— 1 —

山东省财政厅文件

鲁财资〔2022〕18 号

山东省财政厅

关于规范和加强省级行政事业单位
资产统筹运营及处置收入管理等工作的通知

省直各部门、单位：

为有效解决经营性资产多头管理、统筹协调机制不健全等问

题，进一步规范省级资产领域财经秩序，按照《行政事业性国有

资产管理条例》《山东省人民政府办公厅关于印发山东省省级行

政事业性国有资产管理改革实施方案的通知》（鲁政办字〔2020〕

68 号）等相关规定，现将有关事项通知如下：

 — 2 —

一、规范行政事业单位资产统筹运营机制

（一）统一管理运营。省级机关和公益一类事业单位闲置和

对外租赁的房地产、公务用车、大型设备设施等资产，除按规定

保障行政事业单位运转需要外，符合统筹运营条件的，统一划转

山东省财欣资产运营有限公司（以下简称“省财欣公司”）管理。

今后除省政府授权外，相关职能部门原则上不再审批机关和公益

一类事业单位应纳入统筹运营范围的资产对外租赁事项。

（二）定期开展清理。省级机关和公益一类事业单位每年应

结合预算编制对存量资产使用情况进行清理，摸清长期闲置和对

外租赁资产底数，做到全面准确、不留死角，并按照办公用房等

资产使用标准，做好清理腾退和调剂整合等工作。

（三）规范划转移交。对纳入统筹运营范围的资产，相关部

门、单位应及时提出资产划转申请，省财欣公司对拟划转资产进

行调查核实并委托中介机构资产评估，相关职能部门按照鲁政办

字〔2020〕68 号文件要求和省级资产管理职责权限履行审批程序

后，资产划转单位与省财欣公司签订资产移交协议并实施。

二、加强行政事业单位资产处置收入管理

（一）实现应缴尽缴。对国有资产有偿转让收入（含股权转

让收入）、报废报损残值变价收入、拆迁补偿收入、置换差价收

入、保险理赔收入等资产处置收入，省级行政事业单位应当严格

落实政府非税收入和国库集中收缴制度有关规定，扣除相关税费

 — 3 —

后全额上缴省级国库，纳入财政预算，实行“收支两条线”管理。

（二）落实备案制度。严格落实资产处置备案制度，资产处

置单位的主管部门应当在相关职能部门批复资产处置事项后 15

个工作日内，将资产处置情况报省财政厅备案，并督促资产处置

单位及时上缴相关收入。

（三）严格上缴程序。省级行政事业单位上缴资产处置收入，

应当向省财政厅申请执收项目编码，通过“山东省非税收入征收

与财政票据管理系统”统一上缴。

三、工作要求

（一）提高思想认识。规范资产统筹运营和处置收入管理，

是落实省委、省政府决策部署，加强财政资源统筹、促进资产保

值增值的重要举措，各部门、单位要切实提高站位，加强对资产

管理工作的领导，进一步压实责任、传导压力，确保各项规定要

求落实到位。

（二）抓好问题整改。全面梳理本部门、本单位在资产有偿

使用和处置等领域存在的薄弱环节和突出问题，限期从严整改

落实。以此为契机，及时研究出台或修订相关制度办法，堵塞

管理漏洞，建立长效机制，不断提高资产管理法治化、规范化

水平。

（三）严肃工作纪律。将有法必依、违法必究贯穿资产管理

工作始终，对工作落实不到位或造成国有资产流失的单位和个